
D.D.G. n o /S.11/DRPC Sicilia del  

Oggetto: “Servizio di noleggio di 2 bagni chimici con pulizia giornaliera presso la Piazza Unità d’Italia a Palermo, 
relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia” – Impegno e liquidazione fattura n. 532-23-FE del 
03.05.2023 emessa dalla ditta Castellana Soc. Coop. – Capitolo 116523. 

 CUP: G79I23000020002 – CIG: ZC13A9F1E9. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13, Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n.12; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. 50/2016”; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011 
n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50”, (Recepimento in Sicilia 
della normativa statale sui contratti d’appalto pubblici a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs 
50/2016); 

Vista la delibera ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Vista la delibera ANAC 1 marzo 2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” che abroga la legge 24 febbraio 
1992, n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilanci”; 
Vista la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 26 maggio 2017, n. 113312/DRT recante prime indicazioni 
applicative al D.Lgs. 56/2017; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)”; 

Vista la L. n. 108 del 29/07/2021 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Visto il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

girolamo.galizzi
Font monospazio
383

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.07.2023



Protezione Civile; 
Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9; 
Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n.9 (Supplemento Ordinario); 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 1 marzo 2023, n. 106 recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il Regolamento adottato con Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 
marzo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulla modalità di svolgimento delle funzioni 
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 15 maggio 
2018, serie generale n.111; 

Considerato che ricorre il 330° anniversario del sisma del 1693 e che il 2023 è l’anno della prevenzione 
sismica in Sicilia, questo Dipartimento ha ritenuto promuovere una campagna regionale di 
comunicazione stampa e multimediale in grado di sensibilizzare i cittadini siciliani sui temi della 
prevenzione antisismica, della cultura e prevenzione dei i rischi di protezione civile; 

Vista la nota n. 5676 del 09.02.2023 con la quale questo Dipartimento ha proposto al Dipartimento 
Nazionale della Protezione Civile la disponibilità ad ospitare la mostra Terremoti d’Italia nelle città 
di Catania, Palermo e Campobello di Mazara; 

Considerato che il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile ha ritenuto meritevole di approvazione la 
proposta manifestata da questo DRPC Sicilia mettendo in atto già l’organizzazione per il 
trasferimento in Sicilia dei macchinari e attrezzature per l’organizzazione della mostra Terremoti 
d’Italia, individuando anche le date delle rispettive tappe previste a Catania dal 17.03.2023 al 
07.04.2023, a Palermo dal 17.04.2023 al 06.05.2023 e a Campobello di Mazara dal 12.05.2023 al 
09.06.2023; 

Considerato che la mostra Terremoti d’Italia è stata effettuata presso la Piazza Unità d’Italia a Palermo  e 
che per garantire il servizio igienico agli operatori, ai funzionari del DPC e DRPC, nonché ai 
volontari impegnati nel servizio di gestione, divulgazione ed assistenza alle attività è stato 
necessario il noleggio di n. 2 bagni chimici con relativo servizio di pulizia, in quanto non vi sono  
bagni pubblici all’interno, nei pressi o nelle vicinanze della Piazza Unità d’Italia a Palermo; 

Vista la Determina del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n. 14 del 24.02.2023, con la quale l’arch. 
Arcangelo Ruffino, funzionario direttivo del DRPC Sicilia, è stato nominato RUP, progettista e 
DEC per “l’Affidamento dei noli e servizi relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia in 
programma da marzo a giugno 2023 nei comuni di Catania Palermo e provincia di Trapani”; 

Vista la Determina n. 33 del 31.03.2023 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
approvato la Determina n. 78 del 29.03.2023, con la quale il RUP propone di contrarre, ai sensi 
dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, tramite piattaforma telematica SITAS e-procurement 
ai sensi dell’art. 58 del Codice “Il servizio di noleggio di 2 bagni chimici con pulizia giornaliera 
presso la Piazza Unità d’Italia a Palermo, relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia" alla ditta 
Castellana Soc. Coop. con sede in via Salaparuta 2, 90135 Palermo P.Iva 04259350827 per un 
importo pari a € 854,00 di cui € 700,00 quale imponibile e € 154,00 per IVA al 22%;  

Vista la nota prot. n. 13517 del 31.03.2023, pubblicata sulla piattaforma telematica, con la quale si è 
proceduto ad affidare alla  ditta Castellana Soc. Coop.  con sede in via Salaparuta 2, 90135 Palermo 
P.Iva 04259350827 per un importo pari a € 854,00 di cui € 700,00 quale imponibile e € 154,00 per 
IVA al 22%, “Il servizio di noleggio di 2 bagni chimici con pulizia giornaliera presso la Piazza 
Unità d’Italia a Palermo, relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia"; 

Viste le dichiarazioni rese in fase di affidamento dall’Operatore Economico ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 nonché ai sensi del Codice Antimafia D.Lgs. 159/2011; 

Visto  il Durc INAIL_ 35008844 valido fino al 05.07.2023 dal quale risulta regolare la posizione Inail e 
Inps della ditta Castellana Soc. Coop. con sede in via Salaparuta 2, 90135 Palermo, P.Iva 
04259350827; 

Visto  il certificato Camerale n. P  V7045831 del 08/06/2023;  
Vista  la fattura elettronica n. 532-23-FE del 03.05.2023 emessa dalla ditta Castellana Soc. Coop.  con 

sede in via Salaparuta 2, 90135 Palermo P.Iva 04259350827, per l’importo di € 854,00 di cui € 
700,00 quale imponibile e € 154,00 per Iva al 22%, relativa all'affidamento per il “servizio di 
noleggio di 2 bagni chimici con pulizia giornaliera presso la Piazza Unità d’Italia a Palermo, 
relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia”; 



Vista la dichiarazione dei flussi finanziari trasmessa dalla ditta Castellana Soc. Coop.; 
Vista la copertura finanziaria di € 854,00, garantita sul capitolo 116523 – C.U. 1.03.02.99.999 – “Spese 

di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della 
salute o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i 
danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del bilancio della Regione Siciliana - 
Esercizio finanziario 2023  Dipartimento della Protezione Civile;  

Vista la Determina n. 180 del 15.06.2023 con la quale il RUP proporre la liquidazione della fattura 
elettronica n. 532-23-FE del 03.05.2023 emessa dalla ditta Castellana Soc. Coop. con sede in via 
Salaparuta 2, 90135 Palermo, P.Iva 04259350827, per l’importo di € 854,00 di cui € 700,00 quale 
imponibile e € 154,00 per Iva al 22%;  

Ritenuto di dover procedere all'impegno e alla liquidazione della somma di € 854,00 per il pagamento della 
fattura elettronica n. 532-23-FE del 03.05.2023 emessa dalla ditta Castellana Soc. Coop. con sede 
in via Salaparuta 2, 90135 Palermo, P.Iva 04259350827, per il servizio di “noleggio di 2 bagni 
chimici con pulizia giornaliera presso la Piazza Unità d’Italia a Palermo, relativi alla 
manifestazione Terremoti d’Italia”;  

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1 Si approva la Determina n. 180 del 15.06.2023 con la quale il RUP proporre la liquidazione della 
fattura elettronica n. 532-23-FE del 03/05/2023 emessa dalla ditta Castellana Soc. Coop. con sede 
in via Salaparuta 2, 90135 Palermo, P.Iva 04259350827, per l’importo di € 854,00 di cui € 700,00 
per imponibile e € 154,00 per Iva al 22%. 

Art. 2 Si impegna la somma di € 854,00 sul capitolo 116523 – C.U. 1.03.02.99.999 – “Spese di prima 
assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o 
per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni 
conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del bilancio della Regione Siciliana - Esercizio 
finanziario 2023  Dipartimento della Protezione Civile. 

Art. 3 Si liquida la fattura elettronica n. 532-23-FE del 03.05.2023 emessa dalla ditta Castellana Soc. 
Coop. con sede in via Salaparuta 2, 90135 Palermo, P.Iva 04259350827, per l’importo complessivo 
di € 854,00 di cui € 700,00 per imponibile ed € 154,00 per Iva al 22%. 

Art. 4 Il pagamento della somma € 700,00, quale imponibile della fattura elettronica n. 532-23-FE del 
03.05.2023, avverrà mediante emissione di mandato sul conto corrente bancario avente IBAN 
IT82E0100504600000000220705 intestato alla ditta Castellana Soc. Coop., così come riportato 
nella dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari e graverà sul capitolo 116523 – C.U. 
1.03.02.99.999 – “Spese di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche 
calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e 
servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del bilancio 
della Regione Siciliana - Esercizio finanziario 2023  Dipartimento della Protezione Civile. 

Art. 5 La somma di € 154,00, per IVA al 22%, relativa alla fattura elettronica n. 532-23-FE del 
03.05.2023, verrà versata a favore della Regione Siciliana coordinate bancarie 
IT34E0200804625000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato 
dell’Economia con la circolare n. 9/2015 (split payment). 

Art. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n.21/2014, come 
sostituito dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto. 

Art. 7 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 
Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 
 

ut
Evidenziato


		2023-06-21T15:59:11+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-07-14T09:10:29+0200
	SALVATORE COCINA




